

Upprop för att skapa ett programområde för perioperativ medicin och intensivvård

Bästa Styrgrupp för Kunskapsstyrning i Samverkan (SKS)

Under 2018 har systemet för kunskapsstyrning inom landsting och regioner börjat ta form med 18 nationella programområden (NPO) samt det nationella primärvårdsrådet.

Vi som står bakom detta upprop vill påtala den stora brist det är att inte, i detta system för kunskapsstyrning, skapa ett programområde för perioperativ medicin och intensivvård.

Perioperativ medicin och intensivvård är ett stort och komplext område med allt från dagkirurgiska operationer till avancerad intensivvård, och vår verksamhet ryms inte i programområdet akut vård där vi för närvarande förväntas representeras. Vår specialitet har behov av helt andra nationella kunskapsstöd än akutsjukvård och prehospitall sjukvård, och har egna kunskaps- och forskningsområden. Akut och prehospitallt arbete är visserligen naturligt för specialiteten och här finns viktig kompetens att ta tillvara och utveckla. Men det räcker inte. En stor del av vår verksamhet handlar om planerad anesthesi- och operationsverksamhet. I Svenskt PeriOperativt Register (SPOR) registrerades ca 420 000 utförda operationer under 2017 varav 70% var elektiva. En stor del av insatserna under intensivvård är inte akuta utan fokuserade på läkning, återhämtning och tidig rehabilitering. Perioperativ omvårdnad, avancerad smärtlindring, vård i livets slutskede och uppföljning efter intensivvård är andra områden som primärt inte berör akut vård. Vi utgör en stor del av de personella och ekonomiska resurserna i slutenvården med många specialistläkare och specialistsjuksköterskor inom intensivvård, anestesivård och operationssjukvård.

Området berör i stort sätt alla specialiteter men är fokuserat på en del av processen som många gånger är den svåraste och mest kritiska. Här behövs annan kunskap än i andra delar av vårdkedjan. För varje vårdgivare i Sverige borde det därför vara av högsta prioritet att detta område kunskapsstyrts på bästa möjliga sätt. Det finns inom specialitetsområdet en stor angelägenhetsgrad att effektivt sprida och tillämpa den senaste kunskapen inom just detta område för att vården inom perioperativ medicin och intensivvård ska vara i frontlinjen, evidensbaserad, personcentrerad och jämlik.

Behövs mer förståelse, fakta eller underlag kring detta ställer vi alla upp för en fördjupad dialog.

Vi vill med detta upprop uppmana er att nu skapa ett eget programområde för perioperativ medicin och intensivvård.

Underskrifter:

Helén Berthelsson, Riksföreningen för anesthesi och intensivvård

Kristina Lockner, Riksföreningen för operationssjukvård

Martin Holmer, Svensk förening för anesthesi- och intensivvård, SFAI

Hans Hjelmqvist, SFAI, Delföreningen för undervisning och forskning

Claes Frostell, Specialsakkunnig och ordf. specialitetsrådet för anesthesi- och intensivvård. (SLL)

Peter Dahm, Sektorsrådsordförande anesthesi och intensivvård (VGR)

Lars Gillberg, Ordförande i expertrådet anesthesi- och intensivvård (Region Skåne)